
Об утверждении положения о межрегиональных комиссиях по разведке и 
разработке общераспространенных полезных ископаемых

Утративший силу
Приказ Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра 
индустрии и новых технологий Республики Казахстан от 28 февраля 2011 года №
44. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 марта 
2011 года № 6800. Утратил силу приказом Министра по инвестициям и развитию
Республики Казахстан от 11 мая 2018 года № 325 (вводится в действие с 
29.06.2018)
      Сноска. Утратил силу приказом Министра по инвестициям и развитию РК от 
11.05.2018  (вводится в действие с 29.06.2018).№ 325
      В соответствии с  статьи 19 Закона Республики Казахстан от 24подпунктом 1)
июня 2010 года "О недрах и недропользовании" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемое  о межрегиональных комиссиях по Положение
разведке и разработке общераспространенных полезных ископаемых.
      2. Комитету геологии и недропользования Министерства индустрии и новых 
технологий Республики Казахстан (Ужкенов Б.С.) обеспечить в установленном 
законодательством порядке государственную регистрацию настоящего приказа в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан и его последующее официальное 
опубликование в средствах массовой информации.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
Заместитель Премьер - Министра

Республики Казахстан - Министр

индустрии и новых технологий

Республики Казахстан А. Исекешев

 

Утверждено
приказом Заместителя Премьер – 

Министра
Республики Казахстан – Министра

индустрии и новых технологий
Республики Казахстан

от 28 февраля 2011 года № 44

Положение о Межрегиональных комиссиях
по разведке и разработке общераспространенных



полезных ископаемых
1. Общие положения

      1. Настоящее Положение о Межрегиональных комиссиях по разведке и 
разработке общераспространенных полезных ископаемых (далее – Положение) 
определяет организацию деятельности, состав, порядок сбора и хранения 
материалов и документов Межрегиональной комиссией по разведке и разработке
общераспространенных полезных ископаемых (далее – МКРР).
      2. МКРР является коллегиальным органом при каждом территориальном 
подразделении  по изучению и использованию недр, уполномоченного органа
целью создания которого является рассмотрение проектных документов по 
поиску, оценке и разработке месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых.
      МКРР осуществляет свою деятельность в соответствии с  Конституцией
Республики Казахстан, законами, актами Президента и Правительства 
Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами и Положением.
      3. Состав МКРР утверждается руководителем территориального 
подразделения уполномоченного органа по изучению и использованию недр. В 
состав МКРР входят представители заинтересованных государственных органов 
и, по согласованию, представители Национальной палаты предпринимателей 
Республики Казахстан, научно-исследовательских и проектных организаций, а 
также специалисты горнодобывающей и перерабатывающей отраслей.
      Сноска. Пункт 3 в редакции приказа Заместителя Премьер-Министра РК - 
Министра индустрии и новых технологий РК от 26.08.2013 № 258 (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      4. Организация деятельности МКРР, делопроизводство, сбор и хранение 
материалов и документов МКРР осуществляется соответствующим 
территориальным подразделением уполномоченного органа по изучению и 
использованию недр.

2. Порядок рассмотрения материалов в МКРР

      5. Недропользователь направляет в МКРР в пяти экземплярах проектные 
документы, аннотацию на бумажных и электронных носителях.
      6. В МКРР недропользователями предоставляются проектные документы по 
разведке и разработке месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых, дополнений и изменений к ним:



      1) проект поисковых работ, проект оценочных работ, проект 
опытно-промышленной добычи по общераспространенным полезным 
ископаемым с обязательной государственной экологической, промышленной 
безопасности, санитарно-эпидемиологической экспертизами;
      2) проект промышленной разработки по общераспространенным полезным 
ископаемым с обязательной , промышленной государственной экологической
безопасности,  и в области санитарно-эпидемиологической экспертизами
рационального и комплексного использования недр.
      7. По общераспространенным полезным ископаемым проект поисковых работ
, проект оценочных работ, проект опытно-промышленной добычи, проект 
промышленной разработки и проекты дополнений и изменений к ним 
рассматривается МКРР в течение одного месяца (тридцати дней) с даты 
поступления проекта в МКРР и утверждается или отказывается в утверждении 
территориальным подразделением уполномоченного органа по изучению и 
использованию недр в течение пятнадцати рабочих дней с даты поступления 
рекомендаций (предложений) от МКРР.
      8. Недропользователю отказывается во внесении изменений и (или) 
дополнений в проект поисковых, проект оценочных работ, проект 
опытно-промышленной добычи, если имеется отрицательное заключение одной 
из экспертиз указанных в  пункта 6 Положения.подпункте 1)
      Недропользователю отказывается во внесении изменений и (или) дополнений
в проект промышленной разработки, если: предлагаемые изменения и (или) 
дополнения не соответствуют положительной практике разработки 
месторождений, требованиям по рациональному и комплексному использованию
недр, имеется отрицательное заключение одной из экспертиз, указанных в 

 пункта 6 Положения.подпункте 2)
      9. Оформление протокола заседания МКРР осуществляет секретарь МКРР. 
Протокол заседания МКРР подписывается всеми присутствовавшими на 
заседании членами МКРР.
      10. Особое мнение членов МКРР излагается в письменном виде и прилагается
к протоколу.
      11. МКРР возглавляет председатель, а в случае его отсутствия заместитель 
председателя.
      12. Рекомендации МКРР принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании членов МКРР. При равенстве голосов голос 
председательствующего является решающим.
      13. Заседания МКРР проводятся по мере необходимости, и считаются 
правомочными, если на них присутствуют не менее двух третей от общего числа 
членов МКРР.



      Члены МКРР принимают участие в их деятельности без права замены.
      14. Решение территориального подразделения уполномоченного органа по 
изучению и использованию недр, принятое по рекомендации (предложению) 
МКРР является обязательным к исполнению для всех хозяйствующих субъектов 
независимо от формы собственности, в том числе иностранных субъектов, 
занимающихся проектированием и осуществлением разведки и разработки 
общераспространенных полезных ископаемых на территории Республики 
Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


